§. 1097.

*Si alio modo periculum ex læsione facta imminens averti potest, quam poenam exigendo; poena remittenda.* Poena enim non irrogatur nisi periculi læsionis futuræ ex præterita imminens causa (§. 1060). Quod si ergo idem alio modo averti possit, ut poenam exigere necesse non sit; poena non est opus. Quamobrem cum poena exigere non possit, nisi alteri inferendo malum (§. 1077 *part. 1. Theol. nat.*), qui vero poenam exigat, non velle debet malum alterius, quatenus malum alterius est, sed quatenus est medium avertendi periculi (§. 1075); si periculum ex læsione facta imminens alio modo averti potest, quam poenam exigendo, ea exigenda non est, consequenter remittenda (§. 1089).

*poena ob finem ejus alio modo obtinendum.*

**Exemplum**

Exemplum habemus in liberis, qui, ubi fecere, quod parentes offendit, admonitionibus blandis magis corriguntur, quam verberibus. Est etiam exemplum, quando præmium datur nocenti uni, ut detegantur complices. Etenim hoc pacto quoad ipsum avertitur periculum, poenam non exigendo, etsi deinceps puniantur ceteri.

## §. 1098.

*Remissio  
pœna ob  
rationes ad  
finem pœ-  
nae obtinen-  
dum simul  
facientes.*

*Si rationes pœnae remissionem suadentes simul ad declinandum periculum ex facto puniendi metuendum conducunt; pœna remittenda.* Etenim si rationes pœnae remissionem suadentes simul ad declinandum periculum ex facto puniendi metuendum conducunt; alio modo idem declinari potest, quam poenam exigendo. Enimvero si periculum ex læsione facta imminens alio modo averti potest, quam poenam exigendo, pœna remittenda (§. 1097). Remittenda ergo est, si rationes pœnae remissionem suadentes simul ad declinandum periculum ex facto puniendi metuendum conducunt.

Exemplum habemus in iis, qui sunt aliis multis utiles. Si enim pœna hoc nomine remittitur, qui puniendi jus habet, hoc ipso ostendit, quam habeat rationem utilitatis aliorum, consequenter quod durum sese præbiturus sit iis, qui damnum inferre aliis audent. Rationibus adeo, quæ poenam remittendam esse suadent, inest simul, quod deterret alios a lædendis aliis.

## §. 1099.

*Pœna mi-  
tigatio  
quantum  
conveniat  
cum remi-  
ssione.*

*Pœna mitigatio est quasi partis ejus remissio.* Mitigatur enim pœna ubi leviori afficitur, qui graviori affici poterat (§. 1090). Quoniam itaque pœna leviori malum minus, graviori majus inferitur (§. 1064), adeoque pœna levior quasi pars est gravioris (§. 352 *Ontol.*); pœna mitigatio est quasi partis ejus remissio.

Studio dico pœnæ mitigationem esse quasi partis ejus remissionem; neque enim semper pœna major minorem tanquam partem continet, quatenus tamen pœna omnis consistit in malo quodam inferendo (§. 1077 part. 1. Theol. nat.), malum quodvis minus considerari potest, quatenus spectatur tanquam malum, instar partis minoris, ac ideo dicitur quasi pars majoris. Ita multa minor vere pars est multæ majoris; sed quatenus jactura nummorum nonnullorum minus malum censetur relegatione, multa est quasi pars relegationis, sed nonnisi respectu generali.

## §. 1100.

*Rationes pœnam mitigandi eadem sunt, quæ pœnam remittendi.* Pœnæ enim mitigatio cum sit quasi partis ejusdem remissio (§. 1099.); si pœna mitigatur, quasi pars ejusdem remittitur. Quæ igitur rationes suadent, ut pœna remittatur; eæ pro datis circumstantiis suadere etiam debent, ut ea mitigetur. Rationes igitur pœnam mitigandi eadem sunt, quæ pœnam remittendi.

*Rationum mitigationis & remissionis pœnæ identitas.*

Non igitur opus est, ut demum de mitigatione pœnæ de novo demonstrantur, quæ de ejus remissione demonstrata fuere.

## §. 1101.

*Si quis jus perfectum tuum tibi tribuere non vult; illud vi persequi licet.* Unicuique jus suum tribuendum (§. 922.). Quodsi ergo quis hoc non facit, obligationi naturali non satisfacit (§. 120 part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo jus fuerit perfectum, cum hoc jungatur cum jure cogendi alterum, si obligationi suæ naturali satisfacere noluerit (§. 235 part. 1. Phil. pract. univ.), vi adigere licet alterum, ut tibi tribuat jus tuum (§. 159. 170 part. 1. Phil. pract. univ.). Atque adeo patet, si quis jus perfectum tuum tibi tribuere non vult, quod idem vi persequi liceat.

*Quando jus suum vi persequi liceat.*

Habemus adeo principium generale, unde deducitur jus belli, quemadmodum tum ex sequentibus, tum suo loco de jure belli publici tradendis patebit.

## §. 1102.

*Bellum  
quid sit.*

Status hominum, in quo unus jus suum vi persequitur adversus alterum, *Bellum* dicitur.

*Cicero* bellum definit, quod sit certatio per vim. Enimvero loquendi usui convenientius, ut bellum sumatur non de actione, sed de statu. Hinc *Grotius* de J. B. & P. lib. 1. c. 1. §. 2. definitionem Ciceronianam emendans bellum dicit statum per vim certantium. Per certationem hic intelligi nequit nisi persecutio juris sui. Unde hæc definitio cum ea, quam dedimus, coincidit, etsi nostra sit magis perspicua.

## §. 1103.

*Jus belli  
quid sit.*

*Jus* itaque belli est jus vi persequendi jus suum adversus eum, qui idem nobis tribuere non vult.

Quando igitur de jure belli agitur, quid licitum sit, quando vi jus nostrum adversus alterum persequi tenemur, ostendendum. Hic vero non agitur nisi de bello in statu naturali; ex hisce tamen principiis derivanda, quæ ad bellum publicum spectant alio loco tradenda.

## §. 1104.

*Cuiusmodi  
in quos jus  
belli com-  
petat.*

*Natura homini unicuique competit jus belli in eum, in quos jus quod perfectum suum ipsi tribuere non vult.* Si quis enim tibi jus tuum perfectum tribuere non vult, idem vi adversus eum persequi licet (§. 1101.); consequenter tibi natura competit jus vi persequendi jus tuum adversus alterum, qui id tibi tribuere non vult (§. 170 part. 1. *Phil. pract. nov.*). Enimvero jus vi persequendi jus suum adversus eum, qui id tibi tribuere non vult, jus belli est (§. 1103). Tibi igitur natura competit jus belli in eum, qui jus perfectum tuum tibi tribuere non vult.

Atque

Atque ita ostendimus, dari jus belli & cuinam detur, & adversus quem detur. Simulque patet jus belli inter jura naturalia homini natura data referendum esse.

§. 1105.

Quoniam homini jus belli natura competit (§. 1103.), *Bellum in id vero illicitum non est, ad quod agendum jus nobis datur (§. 170 part. 1. Phil. pract. univ.); bellare in se illicitum non est, seu bellum in se illicitum non est.*

Qui bella omnia in se illicita pronunciant, falso sibi persuadent, quasi vis omnis adversus alterum sit illicita, & offensam condonare vindictamque deponere idem sit ac pati, ut alius pro arbitrio suo injuriam nobis faciat: quod quam absonum sit & a veritate alienum, ex anterioribus abunde liquet.

§. 1106.

*In eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, tantundem tibi licet, quantum ad hoc sufficit, ut tribuatur.* Si quis enim jus perfectum tuum tibi tribuere non vult, illud vi persequi licet (§. 1101.). Quoniam adeo finis est, ut alter tibi tribuat jus tuum (§. 932. *Ontol.*), finem autem consequi non datur sine mediis, quæ hic sunt vis, qua alter adigendus, ut faciat, quod sua sponte facere non vult (§. 937 *Ontol.*); tantundem omnino tibi licet in eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, quantum ad hoc sufficit, ut tribuatur.

Habemus adeo principium, ex quo dijudicandum, quid liceat in bello. Quibus hoc durum videtur, illi non perpendunt, jura fore nulla, nisi vi adversus eum, qui ea nobis tribuere non vult, prosequi liceret. Et quando hoc charitati adversum videtur, non perpenditur charitati convenire, ut alios diligamus tanquam nosmetipsos, non vero magis quam nosmetipsos, & perverse admodum de hac virtute judicatur,

quasi cum ea ponatur licentia aliorum pro arbitrato suo jura tua violandi, adeoque injuriam faciendi (§. 859).

## §. 1107.

*Jus belli quantum sit.*

*Jus belli infinitum est.* Jus enim belli tibi competit in eum, qui jus perfectum tuum tibi tribuere non vult (§. 1104.). Quoniam itaque in hunc tantumdem tibi licet, quantum ad hoc sufficit, ut alterum ad istud tribuendum adigas (§. 1106.); juri belli in genere non præscribi possunt limites, sed ei demum ex circumstantiis præsentibus determinandi. Quoniam itaque jus infinitum est, cui in genere præscribi limites non possunt, sed cui demum ex circumstantiis præsentibus præfigendi (§. 977.); jus belli infinitum est.

Recolenda hic sunt animo, quæ supra de jure defendendi infinito annotavimus (§. 978).

## §. 1108.

*Causa belli justa & injusta vera, ob quam bellare non licet. Justa quænam dicatur.*

*Causa belli justa* dicitur, ob quam bellare licet. *Injusta* vero, ob quam bellare non licet.

Justum nimirum hic vocatur, quod juri tuo convenit, seu eidem non repugnat. Hinc idiomate patrio causa justa vocatur eine rechtmäßige Ursache. Injusta causa vero non modo ea est, quæ juri tuo non convenit, sed etiam quæ juri alterius adversatur. Hinc in sermone vernaculo in casu priori dicimus keine rechtmäßige Ursache; in posteriori autem eine ungerechte Ursache.

## §. 1109.

*Justa belli causa quænam sit.*

*Justa belli causa non est nisi injuria facta vel facienda.* Jus enim belli tibi non competit nisi adversus eum, qui jus tuum perfectum tibi tribuere non vult (§. 1104.), consequenter qui quod fecit, facit vel molitur adversus jus tuum (§. 921.). Quamobrem bellare non licet nisi adversus eum, qui quid contra jus tuum perfectum fecit, facit vel

vel molitur (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero quicquid fit contra jus tuum perfectum injuria est (§. 859.). Bellare igitur non licet nisi ob injuriam tibi factam vel faciendam. Causa belli justa est, ob quam bellare licet (§. 1108.). Justa igitur belli causa non est, nisi injuria vel facta, vel facienda.

Habemus adeo principium, ex quo causæ bellorum judicandæ, utrum justæ sint, nec ne, non modo in statu mere naturali, ubi bellum nonnisi privatum est; verum etiam introductis civitatibus, ubi bellum fit publicum, quemadmodum suo loco constabit. Bellum enim publicum formam & mensuram suam recipit a privato, quod geritur a singulis in statu mere naturali. Quæ igitur hic demonstrantur, in usum futurum probe notanda sunt. Ita demum plena lux affunditur argumento momentoso in Jure naturali.

§. 1110.

*Bellum justum est, quod justam habet causam: Injustum vero, cujus causa justa non est, seu injusta.*

*In-Belli justis  
& injustis  
differen-  
tia.*

Vernaculo sermone bellum justum dicimus einen rechtmäßigen Krieg; injustum einen unrechtmäßigen, item einen unges- rechten Krieg. Ratio differentiæ duplicis denominationis belli injutti in sermone patrio patet ex ante dictis (*not.* §. 1108.). Definimus hic bellum justum & injustum, quale est jure naturali, cur enim jure gentium significatus immutandus fuerit, suo docebitur loco.

§. 1111.

*Bellum nonnisi justam licitum est, injustum vero illicitum.* Etenim bellum justum justam habet causam (§. 1110.). Quamobrem cum ob causam justam bellare liceat (§. 1108.); bellum justum licitum est. Ex adverso bellum injustum non habet causam justam, seu injustam (§. 1110.). Cum itaque ob causam injustam bellare non liceat

*Quodnam  
bellum sit  
licitum.*

(§. 1108.); bellum injustum illicitum est. Quoniam præter bellum justum & injustum non datur aliud (§. 1110 *Jur. nat. & §. 53 Ontol.*), bellum autem injustum illicitum, justum vero licitum est *per demonstrata*; ideo patet nonnisi bellum justum licitum esse.

## §. 1112.

*An licita sint, quæ in bello injusto fiunt.*

*Quicquid in bello injusto fit, illicitum est.* Etenim bellum injustum illicitum est (§. 1111.), consequenter ei ad bellandum jus nullum competit, qui bellum injustum gerit (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quicquid igitur facit, nullo jure facit, adeoque ad id omittendum obligatur (§. 156. 118 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum illicitum sit, ad quod omittendum quis obligatur (§. *cit.*); quicquid in bello injusto fit, illicitum est.

Non spectamus hic actiones hominum, nisi quales in se sunt, cum hic de intrinseca earum moralitate agatur, quæ immutabilis est & in foro conscientiæ constanter attendenda: sit ita quod in foro externo attendi minime possit, quemadmodum suo loco ostendemus, ubi Jus Gentium explicaturi sumus. Quod vero hoc non obstant, quod jure Gentium quædam permittenda, quæ jure naturali non licent, Juris tamen naturalis adhuc sit usus, immo indispensabilis necessitas, ibidem quoque demonstraturi sumus. Talia vero hic præmoneri consultum ducimus, ne scioli doctrinam bonam & solidam, quam etsi non novam ignorant tamen, juris naturæ & gentium quippe imperiti fugillent.

## §. 1113.

*Quid licitum illicitumve sit in bello justo.*

*Sine quo in bello justo alterum adigere nequis, ut jus tuum tibi tribuat, id licitum est, quod vero ad hunc finem consequendum fieri necesse non est, illicitum.* Etenim jus belli, quod tibi competit (§. 1104.), non datum nisi eo fine, ut alterum vi adigas ad jus tuum tibitribuendum, quod

tribuere non vult (§. 1103.). Enimvero in eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, non plus licet, quam quod sufficit, ut eum adigas ad ipsum tibi tribuendum (§. 1106.). Quamobrem in bello justo non licet nisi hoc, sine quo alterum adigere nequis, ut jus tuum tibi tribuat, consequenter quod hujus finis consequendi gratia non necesse est fieri illicitum.

Habemus adeo principium, unde deducenda quæ in bello licite fiant, quænam vero illicita sint.

§. 1114.

*Qui se vi defendit & pœnam ab eo, qui ipsum læsit, Quando desumit, bellum gerit.* Qui enim se defendit, læsionem in-<sup>ferensio sui</sup> tentanti resistit, ut eandem, quantum in se est, avertat (§. <sup>fit bellum</sup> 972.). Quamobrem cum tibi competat jus perfectum non <sup>& quod</sup> patiendi, ut alius te lædat (§. 913.), atque adeo qui læsionem <sup>pœna ex-</sup> intentat, hoc faciat contra jus tuum, consequenter jus tuum <sup>ctio bellum</sup> perfectum tibi tribuere nolit (§. 921.); qui se vi defendit, vi persequitur jus suum adversus alterum. Quoniam itaque bellum gerit, qui jus suum vi persequitur adversus alterum (§. 1102.); qui vi se defendit, bellum gerit. *Quod erat unum.*